MOÇÃO DE PESARES Nº 02/2018

Requeiro à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal, que

observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de aprovar e
encaminhar a presente MOÇÃO DE PROFUNDOS PESARES pelo falecimento do Senhor
AMERICO SARDINHA Y. PONTES , ocorrido no dia 25 de março de 2018.

  Américo Sardinha, conhecido como “Noivo” pelos amigos mais próximos, foi um
cidadão pirangiense que marcou a história de nossa cidade e que com certeza deixará muitas
saudades. Era palmeirense de coração e foi caminhoneiro por muitos anos, sendo um dos
precursores em nosso município.

 Também trabalhou por mais de 20 anos como motorista de ambulância no Hospital
José Pirondi, onde sempre exerceu seu trabalho com muita eficiência e principalmente, com muito
respeito aos pacientes e colegas de trabalho.

 Foi vereador por uma gestão, tendo exercido seu cargo no mandato do Prefeito
Municipal, Senhor Otávio Medeiros, prestando relevante serviço à comunidade pirangiense.

 Era um homem muito experiente e cuidadoso em sua profissão, com certeza foi um
exemplo para muitos. Faleceu aos 93 anos de idade, tendo um vivido uma vida plena, sempre
companheiro e ajudador do próximo, razão pela qual é merecedor de nossas mais sinceras
homenagens.

É com pesar que esta Casa de Leis faz esta singela homenagem a este grande homem
que deixou sua marca em nossa cidade.

 Externamos aos seus familiares nossos sinceros sentimentos e oferecemos nossa
solidariedade neste momento de dor e tristeza.

Que Deus possa conceder o conforto necessário, pois, com certeza, ele deixará
muitas saudades no coração de todos.

Ante o exposto, nada mais justo do que esta Casa de Leis apresentar voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor AMERICO SARDINHA Y. PONTES .

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.
Pirangi-SP, 09 de março de 2018.

DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO
Vereador

RORIVALDO OTÁVIO DAS CHAGAS
Vereador